**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav translatologie**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Anna Jirásková**

Komentovaný překlad: *Die Wikinger* (vybrané kapitoly z časopisu *GEOEPOCHE*)

Commented translation: *The Vikings* (selected parts of the magazine *GEOEPOCHE*)

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

## **Poděkování**

Chtěla bych tímto poděkovat Mgr. Věře Kloudové, Ph.D. za odborné vedení, cenné připomínky a rady, které mi vždy ochotně poskytla při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Jiřímu Starému, Ph.D. z Ústavu germánských studií při FF UK v Praze za laskavou a ochotnou pomoc při překladu odborných výrazů s vikinskou tematikou a dobových reálií z tohoto období.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. 5. 2013

podpis

# Obsah

Úvod..... 7
1. Překlad ..... 8
2. Komentář překladu ..... 34
2.1. Překladatelská analýza ..... 35
2.1.1. Vnětextové faktory ..... 35
2.1.1.1. Text a jeho původ ..... 35
2.1.1.2. Autor ..... 35
2.1.1.3. Adresát..... 36
2.1.1.4. Funkce ..... 36
2.1.1.5. Médium..... 37
2.1.1.6. Pragmatické vlivy času a prostředí..... 37
2.1.2. Vnitrotextové faktory..... 37
2.1.2.1. Název ..... 37
2.1.2.2. Výstavba textu ..... 38
2.1.2.3. Styl..... 39
2.1.2.4. Syntax ..... 39
2.1.2.5. Lexikum..... 39
2.1.2.6. Neverbální prostředky ..... 40
2.2. Metoda překladu ..... 43
2.3. Strategie řešení překladatelských problémů ..... 45
2.3.1. Rovina lexikální..... 45
2.3.2. Rovina syntaktická..... 47
2.3.3. Rovina stylistická..... 51
2.3.4. Rovina pragmatická ..... 51

2.4. Typologie překladatelských posunů ..... 58
2.4.1. Posuny na rovině lexikální..... 58
2.4.2. Posuny na rovině syntaktické ..... 62
2.4.3. Posuny na rovině stylistické ..... 66
2.4.4. Posuny na rovině pragmatické..... 69
Závěr ..... 71
Resumé..... 72
Summary ..... 73
Bibliografie ..... 74
3. Příloha: text originálu ..... 76

## **Použité zkratky**

číslo strany/číslo řádku - odkaz na překlad

číslo strany/číslo sloupce/číslo řádku - odkaz na originál

číslo řádku + ‚ú‘ – řádek v úvodním odstavci

fot. – popis fotografie

obr. – popis obrázku

nad. – nadpis

# Úvod

Jako zdroj překladu své bakalářské práce jsem si vybrala historický magazín *GEOEPOCHE*, protože mi přijde zajímavý jak její cíl, tedy rozšiřování historických poznatků mezi širší veřejnost, tak jeho grafické zpracování. Historie mě vždy zajímala, a protože téma vikingů vzdáleně souvisí s mým druhým oborem, kterým jsou Finská studia, vybrala jsem si pro svou práci právě toto téma.

Konkrétně jsem si vybrala dva články, a to jeden, který obecně uvádí do problematiky a kde se píše o identitě vikingů a jejich silném vlivu na Evropu, a druhý, který se zabývá vikinským objevováním Ameriky. Z druhého článku jsem přeložila pouze část.

Mým cílem je převést originální text do češtiny tak, aby splňoval veškeré funkce a cíle, které si zadali sami autoři jednotlivých článků a vůbec celé koncepce magazínu.

Za vlastním překladem následuje komentář, ve kterém se budu věnovat překladatelské analýze výchozího textu a konkrétním překladatelským problémům a posunům vzniklým při překladu. K práci je přiložený i originál, a to ve stejné podobě, jako byl vytištěný v časopise *GEOEPOCHE*.

# 1. Překlad

## Smrt ze severu

**Jet na *viking* – tak říkají muži ze skandinávských fjordů tomu, když se vydávají plenit, zabíjet a pálit. Jako Boží trest se od roku 793 zjevují jejich dračí lodě u evropských břehů. Jedním z prvních cílů pirátů je klášter, jehož mniši se scestně cítí v bezpečí: Lindisfarne v severní Anglii.**

5 Na konci 8. století se u severního pobřeží Anglie tyčí prostá pevnost víry – strážní věž, dřevěné domy, dva kostely. Přesto klášter Lindisfarne v křesťanském světě proslul. Od svého založení v roce 635 je duchovním centrem královské říše Northumbrie. Odtud jsou vysíláni misionáři, aby mezi pohanskými Anglosasy hlásali slovo boží. Odtud obracejí obyvatelstvo anglických království na křesťanství.

10 A zde žil jeden z nejvýznamnějších anglických svatých – biskup Cuthbert, který zemřel v roce 687 a který údajně vykonal mnoho zázraků. Jeho ostatky, které se po jeho smrti údajně ještě léta nerozložily, opatrují mniši jako svůj největší poklad.

Vládcí Northumbrie klášter štědře obdarovali pozemky, kostely zdobí cenné kříže a bohoslužebné náčiní. Mezi skvosty je také nádherně iluminovaný rukopis evangelií, opatřený
15 vazbou ze zlata, stříbra a drahokamů.

Bohatý klášter leží na ostrově, z pevniny se na něj dá dostat pouze při odlivu. Mniši se proto cítí v bezpečí.

Tato iluze končí 8. června 793, kdy se u břehů objeví několik lodí se čtvercovými plachtami. Je to neznámá práce – před' je zdobená dřevořezbou, boky svítí jasnými barvami.

20 Když se lodě přiblíží, skasají muži na palubě plachty a zanořují vesla v rychlém tempu do vody. Několik vousatých obličejů se zcela ukrývá pod přilbou. Sekery, kopí a štíty jsou po ruce, u opasku visí meče.

Lodě lehce připlují k pláži ostrova. Cizinci skáčou přes palubu, brodí se mělkou vodou k pevnině – a útočí. Proti duchovním si počínají bezohledně, zabíjejí každého, kdo se jim postaví do cesty, plení kostely, poškozují oltáře a relikviáře. Na čem se zatřpytí zlato, to seberou.

- 5 Několika mnichům strhávají kutnu z těla, topí je v moři. Ostatní vedou v zástupu ke svým lodím, aby je odvěkli jako otroky. Po několika málo hodinách je po útoku, lodě mizí.

Přepadením tohoto svatostánku nastává v Evropě období hrůzy: éra vikingů.

- 10 Útočníci pocházejí ze Skandinávie, světa jiného než jsou křesťanské královské říše Evropy. Rozsáhlé území sahá od nejvzdálenějšího severu Norska až po jih Jutského poloostrova. Největší část této oblasti tvoří Skandinávský poloostrov. Jeho západní část, dnešní Norsko, je tvořena neúrodným pásem pohoří. Pobřeží je zbrázděno četnými fjordy, které se mezi strmě čnějícími horami vinou až do hloubky 200 kilometrů. Úrodná půda je tam k nalezení často jen v úzkých údolích nebo na prouzcích břehů vodních toků.

- 15 Východ poloostrova, dnešní Švédsko, je o poznání rovinatější. Mezi jezery, mokřinami a hlubokými lesy středního Švédska se rozprostírají lány úrodné země, stejně jako na přilehlých ostrovech Öland a Gotland ležících v Baltském moři.

Na jihu, obklopený průlivy Skagerrak a Kattegat, leží Jutský poloostrov, který společně s četnými ostrovy tvoří dnešní Dánsko. Převážně úrodnou pláň, která je toho času protkaná řekami a mokřady, pokrývá převážně listnatý les.

- 20 O oblasti zvané „Scandinavia“ zpravuje v 1. století n. l. římský učenec Plinius Starší; jedná se o první známou zmínku tohoto názvu. Pravděpodobně původně znamená „nebezpečnou zemi na vodě“, nejspíš narážka na mělčiny u ústí Baltského moře.

Římané toho o zemi, která leží za hranicemi jejich světové říše, mnoho nevědí. Žádný dějepisec nezachycuje, co se děje v daleké severní Evropě. Ale archeologické nálezy dávají alespoň tušit, jak tam lidé žili.


[…]


#### **2.4.4. Posuny na rovině pragmatické**

Na rovině pragmatické jsem učinila hlavně posuny již zmíněné v podkapitole 2.3.4. Velmi obšírně jsem se tam věnovala problematice staroseverských výrazů, proto zde jenom zmíním, že tyto posuny – snadno rozpoznatelné díky odlišným znakům nebo díky kurzívě – jsou jedním z nejdůležitějších posunů na pragmatické rovině.

Stejně tak jsem se už výše zabývala problematikou výrazů *Hauptling*, *Fürst*, *Ort* či *Siedlung*. Na této úrovni nedochází k tak častým posunům, pouze, jak jsem již zmínila, jsem se u některých slov uchýlila k historicky správné variantě, např. u spojení *Ort Kaupang* (31/3/52, překlad 18/19) nebo *Ort Dorestad* (31/3/42, překlad 18/15), která jsem přeložila jako *města*.

Podobně jsem tak učinila u výrazu *örtliche Vogt* (32/1/43), čímž je v prostředí Anglie míněn *královský správce* (19/12), jak také zní moje řešení v překladu.

---

<sup>29</sup> HELBIG G.; BUSCHA J. *Deutsche Grammatik: Ein Handbuch für den Ausländerunterricht*. Berlin und München: Langenscheidt KG, 2001. ISBN 978-3-468-49493-2. Str. 68-70.

Důležitým posunem na pragmatické rovině je překlad názvu *Konstantinopel* (35/3/8) názvem *Byzanc* (22/20). Tento název byl pro toto místo v té době používán.

Posunem, který bych zmínila na tomto místě, přestože velmi úzce souvisí s lexikální rovinou je překlad slova *hier* ve větě „*Erik gründet in Südgrönland den Hof Brattahlid* (‘*Steiler Abhang*‘), *alljährlich treffen sich die Freien Grönlands hier zum Thing.*“ (135/1/48) – „*Erik v jižním Grónsku zakládá dvorec Brattahlíð* („*příkrý sráz*“), *v těchto místech se každoročně scházejí svobodní muži Grónska na sněmu.*“ (32/6). Snažila jsem se v tomto případě co nejvíce zachovat místní konkrétnost obsaženou ve slově *hier*, nicméně přihlédla jsem i ke skutečnosti, že se všichni svobodní muži nemohli scházet v jednom dvorci<sup>30</sup>.

---

<sup>30</sup> Na základě ústní konzultace s PhDr. Jiřím Starým, Ph.D. z ÚGS FF UK.

## Závěr

K překladu jsem si vybrala dva články z historického magazínu *GEOEPOCHE*, z čísla zaměřeného na dobu vikingů. Překlad jsem opatřila komentářem a snažila jsem se v něm zachytit všechny typy posunů, ke kterým během překladu došlo, a vytvořit typologii jak posunů, tak překladatelských problémů. Jak už jsem zmiňovala během tvorby jednotlivých oddílů, někdy bylo velice obtížné rozhodnout, do které kategorie výrazy zařadit, protože jednotlivé roviny jsou spolu velice úzce provázané.

To, že jsem se pokusila rozřadit jednotlivé posuny do kategorií a podkategorií, mi umožnilo hlouběji proniknout do textu a procesu jeho tvorby a naučilo rozlišovat mezi druhy posunů a pomohlo tak lépe systematizovat teoretické znalosti, které jsem získala během bakalářského studia na Ústavu translatologie FF UK.

Co se týče tématu, otevřely mi překládané články nové obzory v oblasti historie a daly mnoho nových podnětů k případnému rozšíření informací v nich obsažených a doufám, že při čtení mého překladu tomu tak bude i u čtenářů.

Téma vikingů se v současné době dostává do širšího povědomí i díky filmovému zpracování v podobě seriálu *Vikings*, a doufám, že všeobecná vzrůstající obliba děl filmového průmyslu s historickou tematikou bude mít i nadále vzestupnou tendenci, protože to přesně koresponduje i s cíly právě populárně-naučného magazínu *GEOEPOCHE*.

## Resumé

Obsahem bakalářské práce jsou dvě hlavní části – překlad a komentář překladu – a také samotný text originálu. V rámci komentáře jsou posuny a překladatelské problémy rozdělené do čtyř rovin a v rámci rovin pak dále do skupin, zčásti podle typologie posunů a překladatelských tendencí, které uvádí ve své knize *Umění překladu* Jiří Levý, zčásti podle autorčiny vlastní typologie. Cílem práce je tedy snaha aplikovat teoretické poznatky obsažené v knize *Umění překladu* v praxi na reálný překlad.

Překlad je historicky zaměřený, konkrétně na období vikingů. Obsahem překladu jsou jeden kompletní článek a část jiného článku z časopisu *GEOEPOCHE*, který se zabývá tematikou z různých období dějin lidstva. Cílem práce je kromě výše uvedeného také snaha uvést čtenáře do problematiky daného období a funkčně zachovat veškeré záměry autorů článků a periodika.

## Summary

The bachelor thesis consists of two main parts – the translation and the translation commentary – and also of the original text. In the commentary shifts and translation problems are divided into four levels and then further into subcategories, partly according to the typology of translation shifts and tendencies described in Jiří Levý's book *The art of translation* and partly according to the author's own typology. The aim of this thesis is try to apply theoretical knowledge contained in the book *The art of translation* in practise for the real translation.

The translation is historically oriented, specifically to Viking era. The work contains a complete translation of one and a part of another article from the magazine *GEOEPOCHE*, which deals with themes from different periods of human history. The aim of this thesis in addition to the above, is the attempt to introduce the reader to the problematic of this period and to keep functionally all the intentions of the authors of these articles and the periodical.
