Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Anna Jirásková**

Název práce: *Die Wikinger*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 3
Body celkem 11

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce Anny Jiráskové týkající se vikinské tematiky uspokojivě splňuje zadání – jak v praktické, tak teoretické části.

Překlad celkově hodnotím jako dobrý. Velice oceňuji, že se autorka velmi pilně zhostila svého úkolu a pečlivě dohledávala potřebné informace týkající se především lexikální stránky (text obsahuje mnoho historismů, cizích reálií, termínů) – sama má přes svůj druhý obor blízko k severské problematice, věděla si tedy rady při hledání v příslušné literatuře, navíc velmi intenzivně konzultovala dobové reálie, místní i osobní jména s odborníky – obojí je v překladu znát. Diplomantka tak výborně převedla tematiku textu do cílového prostředí.

Poněkud méně zdařilý je překlad z hlediska jazykové stránky: na několika místech (např. str. 16, 22, 27, 30, v posudku uvedené strany představují jen výběr, všechny poznámky jsou vyznačeny přímo v textu) došlo k neporozumění či chybné interpretaci originálu, a to i u jednoduchých obrátů (str. 33). Může to souviset s autorčinou snahou o doslovnost – zřejmě se velmi snažila dodržet originál, avšak bohužel se tato snaha často dostala do rozporu se srozumitelností/přirozeností v češtině; jako by autorka měla strach se od předlohy odpoutat a více se snažit převést do češtiny především smysl. To souvisí také s tím, že mnohdy pokulhává české aktuální členění větné a koheze textu (str. 11, 12, 14, 17) – i když snaha o jejich dodržení je na mnoha místech patrná, nepovedlo se to vždy – opět zřejmě kvůli nedostatečnému nadhledu nad textem. Autorka opakovaně chybně překládá německé *etwa* (str. 12, 15, 21); problematičtější je také převedení německého *jenseits* (což je zmíněno i v komentáři). Na některých místech dochází k zbytečnému opakování slov, jistě nezamýšlenému (str. 11, 26). Někde chybí krátké části textu (str. 11, 18, 19). Stylisticky je překlad jednotný, autorka se snažila i tímto způsobem podtrhnout tematiku textu; někde by se však nabízela vhodnější řešení (často se opakuje *století* místo *staletí* v plurálu (str. 22); obrat *jak traduje zbožný historik* (str. 28); problematika označování hlavní postavy: *po tři roky psanec prozkoumává novou zemi* (str. 30); kolísání přítomného a minulého času (str. 31) atd. Gramatika a pravopis jsou vesměs v normě – až na občasné chyby v interpunkci (str. 13, 44, 45) a např. na hrubku na str. 72, kolísání malého a velkého písmena (*boží/Boží, seveřané/Seveřané*). Grafické znaky (krátká, dlouhá pomlčka) jsou občas chybně zaměněny (např. str. 24, 28).

Komentář k překladu je ucelený a promyšlený, je strukturován přehledně a logicky, autorka v překladatelské analýze správně rozebírá originální text a zmiňuje pro překladatele cenné postřehy. Přece jen k němu mám ale několik výhrad: Proč diplomantka zmiňuje a zdůvodňuje v analýze originálu i své překladatelské řešení (str. 38)? To by mělo zůstat až do další (pod)kapitoly. Další část komentáře prokazuje znalost disciplín kontrastivní lingvistiky, méně pak translatologie; vcelku ale obsahově naplňuje ráz, jaký má komentář mít. Výhradu bych měla ke stylu komentáře: ten by měl představovat odborný text psaný adekvátním jazykem, což zde bohužel ne vždy platí (v textu se najdou stylistické neobratnosti jako např. nadbytečné užívání slova *samozejm* (str. 40, 41, 42); neodůvodněná kauzalita (*tedy* na str. 43); několikrát *jsem se snažila* na str. 44; nespisovné koncovky ve shodě (str. 48, 54, 59); neprůhledná formulace (str. 57, 60); co znamená „nonverbální“ na str. 38? atd.); málo odkazů, citací, poznámek pod čarou). Někdy dochází k nezamýšlenému zjednodušení některých tvrzení, např. co se týče syntaxe (str. 40). Některá překladatelská řešení jsou uvedena jako daná, ale nejsou vysvětlená (cizí slova, str. 48). V práci se najde bohužel i chybná citace a chybný odkaz na řádek originálu (str. 49). Aktuální členění větné není v komentáři probráno z hlediska slovosledu v jednoduché větě.

Bakalářská práce Anny Jiráskové odpovídá požadavkům na tento typ prací kladeným. Vzhledem k výše uvedenému ji **doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou velmi dobře.**

V Praze dne: 9. června 2013

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě